ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 835/2014

Concede Título de Cidadão Honorário de
São João do Sabugi-RN, ao Sr. ALMIR
CARVALHO BUENO.

   A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI (RN), usando das atribuições legais e, tendo em vista o disposto do inciso
XII, do artigo 11, combinado com o inciso VII, do parágrafo 3º, do artigo 16, da Lei
Estadual nº 3.846 de 07 de agosto de 1970.

  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

  Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de São João do
Sabugi-RN, ao Sr. ALMIR CARVALHO BUENO pelos serviços prestados à nossa
comunidade.

  Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas às disposições em contrário.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, 18
de novembro  de 2014.

       ______________________________________________
BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO

                                                     VEREADOR-AUTOR

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

NOME:
ALMIR DE CARVALHO BUENO

NATURALIDADE:
SÃO PAULO - SP

PROFISSÃO:
PROFESSOR UNIVERSITÁRIO

ENDEREÇO RESIDENCIAL:
RUA MANOEL ELPÍDIO, 4769, APTO. 202 – B. PENEDO CAICÓ-RN

ESTADO CIVIL:
SEPARADO

BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

    Graduado em História pela Universidade de São Paulo (USP), com Mestrado em
História do Brasil pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP) e
Doutorado em História pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE). É
professor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) desde 1992,
inicialmente lotado no Departamento de História do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes em Natal e desde 2009 no Departamento de História do Centro de
Ensino Superior do Seridó (CERES) em Caicó, coordenando o grupo de pesquisa
História, Cultura e Poder. Suas pesquisas abrangem a história das ideias políticas
republicanas, particularmente no Rio Grande do Norte, e a micro-história. Publicou o
livro Visões de República: ideias e práticas políticas no Rio Grande do Norte (1880-
1896) e organizou a coletânea revisitando a História do Rio grande do Norte.
Atualmente é chefe do DHC/CERES e membro da Comissão da verdade da UFRN.

________________________

VEREADOR AUTOR: